Thứ hai, cuộc xâm lược nước Việt Nam của thực dân Pháp từ năm 1858 đến năm 1884

Ngày 01/9/1858, liên quân Pháp - Tây Ban Nha tấn công cửa biển Đà Nẵng (Quảng Nam), mở

đầu cuộc xâm lược Việt Nam. Năm 1873, Pháp tấn công Bắc Kỳ lần thứ nhất, buộc triều Nguyễn

ký Hiệp ước Giáp Tuất (1874), công nhận sáu tỉnh Nam Kỳ thuộc Pháp. Năm 1882, Pháp tiếp tục

đánh Bắc Kỳ lần hai và ép triều đình ký Hiệp ước Harmand (1883) và Hiệp ước Patenôtre (1884),

chia Việt Nam thành ba kỳ: Nam Kỳ là thuộc địa, Trung Kỳ là xứ nửa bảo hộ, Bắc Kỳ là xứ bảo

hộ.

lòng kiên trung của nhiều sĩ phu, tướng lĩnh. Khi thực dân Pháp xâm lược, Việt Nam không thiếu

những tướng tài có khả năng đánh thắng giặc, nhưng tư tưởng trung quân đã trói buộc họ, khiến

Nguyễn Tri Phương, Hoàng Diệu chỉ lo phòng thủ mà không dám chủ động tấn công. Sau Hiệp

ước Nhâm Tuất (1862), triều Nguyễn đã xem xét vấn đề canh tân đất nước. Vua Tự Đức bắt đầu

quan tâm đến các bản điều trần của Nguyễn Trường Tộ. Bên cạnh đó, ông còn cử sứ thần ra nước

ngoài để học hỏi kinh nghiệm. Dù ban đầu còn do dự, nhà vua dần có ý định thực hiện canh tân

và nhận được sự ủng hộ từ một bộ phận quan lại.

Những hành động

này cho thấy sự chia rẽ sâu sắc giữa phe chủ chiến và chủ hòa ngay trong nội bộ triều Nguyễn.

Ban đầu, phe chủ hòa chủ trương hòa hoãn là biện pháp tạm thời nhằm tránh tổn thất, tranh

thủ thời gian củng cố lực lượng và chờ thời cơ giành lại đất đã mất. Tuy nhiên, sau Hiệp ước

Nhâm Tuất (1862), một bộ phận quan lại chuyển sang xem hòa hoãn là chiến lược lâu dài như

Đoàn Thọ, Trần Tiễn Thành. Bên cạnh đó, một số đại thần Phạm Phú Thứ và Nguyễn Trường Tộ

vẫn giữ quan điểm hòa hoãn chỉ là tạm thời để chuẩn bị cải cách đất nước. Nguyễn Trường Tộ

nhiều lần dâng lên các bản điều trần về cải cách toàn diện, mong muốn xây dựng quốc gia giàu

mạnh, đất nước phát triển. Phe chủ chiến trong giai đoạn này cũng có sự phân hóa nhất định. Một

bộ phận chủ chiến, tiêu biểu là Trần Tấn và Đặng Như Mai, không chỉ chống Pháp mà còn chống

lại cả triều đình đầu hàng. Một bộ phận chủ chiến khác lại tuyệt đối trung thành với vua Tự Đức

mà Tôn Thất Thuyết là đại diện tiêu biểu. Năm 1873, Pháp thua trận ở Cầu Giấy, Garnier tử trận,

triều đình vẫn không tận dụng cơ hội phản công mà tiếp tục thương lượng. Kết quả, Hiệp ước

Giáp Tuất (1874) được ký kết, công nhận sáu tỉnh Nam Kỳ thuộc Pháp, đồng thời mở cửa giao

thương, thừa nhận quyền kiểm soát của Pháp tại Việt Nam. Sau Hiệp ước Giáp Tuất (1874),

phong trào kháng chiến bùng nổ mạnh mẽ. Văn thân Nghệ An, Hà Tĩnh với 20.000 quân chiếm

tỉnh thành Hà Tĩnh, bao vây phủ Diễn Châu, lập căn cứ ở Vinh [12, tr.326]. Cùng lúc đó, khởi

nghĩa nổ ra khắp nơi: binh lính nổi dậy ở Hà Nội (Đội Tĩnh, Quản Thiều), nông dân Bắc Ninh

lược trong nhân dân.

Những hiệp ước bất lợi mà triều Nguyễn ký với Pháp đã khiến nhân dân mất niềm tin vào khả

năng lãnh đạo của triều đình trong cuộc kháng chiến. Giữa lúc phong trào kháng chiến trong nhân

dân đang dâng cao thì triều Nguyễn đã ký với Pháp Hiệp ước Nhâm Tuất (1862). Bên cạnh đó, triều

đình còn ra lệnh cho các nghĩa quân giải tán lực lượng và điều thủ lĩnh đi các địa phương khác vì sợ

mất lòng người Pháp. Để phản đối đường lối hòa nghị của triều đình, phong trào kháng chiến của

nhân dân lại bùng nổ mạnh mẽ hơn. Một số cuộc khởi nghĩa do các thủ lĩnh như Phạm Gia Vĩnh,

Trần Thiện Chính, Trương Định, Nguyễn Trung Trực, Võ Duy Dương, v.v. lãnh đạo đã gây ra

nhiều tổn thất cho thực dân Pháp. Sau Hiệp ước Giáp Tuất (1874), phong trào kháng chiến do văn

thân Nghệ An và Hà Tĩnh lãnh đạo vừa chống Pháp, vừa phản đối sự đầu hàng của triều đình, các

tầng lớp nhân dân ở các tỉnh Tuyên Quang, Bắc Ninh, Hà Nội, khu vực rừng núi Bắc Kỳ và Trung

Kỳ, v.v. cùng đoàn kết chống Pháp [12, tr.326].